
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611849

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 611586
PORTARIA: 28.121

Objetivo: Para participarem do evento “Fortalecendo Parcerias 
na Auditoria de Projetos e Programas Financiados pelo BID”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100809/ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO (COORDENADOR 
DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS NS-02) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013
0100673/CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR 
(CONSELHEIRO PRESIDENTE) / 5.0 diárias (Completa) / de 
10/11/2013 a 14/11/2013
0100212/DIONE CELIA GUIMARÃES (COORDENADOR DE 
CERIMONIAL NS-02) / 5.0 diárias (Completa) / de 10/11/2013 
a 14/11/2013
0100703/IVAN BARBOSA DA CUNHA (CONSELHEIRO) / 5.0 
diárias (Completa) / de 10/11/2013 a 14/11/2013<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

PORTARIA N° 196/2013/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611883

 
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
12/2013/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados: 
Pregoeiro:
– Carlos Augusto Nogueira da Silva
Equipe de Apoio:
– Maria de Fátima Domingues Mergulhão 
– Carolina Martins Victer
– Fábio Augusto Miranda
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2013.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612036
PORTARIA N° 5558/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância IVELISE 
PINHEIRO PINTO para responder pela Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no período de 2 a 6/9/2013, 
durante o afastamento do titular, Promotor de Justiça JOSÉ 
MARIA COSTA LIMA JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5596/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 

057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 40796/2013, de iniciativa da Coordenadora da Região 
Administrativa Sudeste I, Promotora de Justiça Josélia Leontina 
Barros Lopes,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 30/9/2013, exercer as atribuições do 9º cargo 
de Promotor de Justiça de Marabá, em atuação conjunta, a contar 
de 1º/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de São Geraldo Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5657/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” , da 
Lei nº 8.625/1993 combinado com  art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar Estadual n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
33807/2013, em 28/8/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para atuar no 2º cargo de Promotor de Justiça de Cametá, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, a contar de 29/8/2013, 
enquanto perdurar o afastamento do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5682/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça AMÉLIA 
SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela Portaria nº 5435/2013-
MP/PGJ, de 2/9/2013, em 4/9 a 3/10/2013, para gozo no período 
de 18/9 a 17/10/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça FIRMINO 
ARAUJO DE MATOS, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 4/11 a 2/12/2013, para gozo no 
período de 13/11 a 12/12/2013.
III - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça LILIAN 
NUNES E NUNES, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, para gozo no período 
de 5/9 a 4/10/2013.
IV - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça NICOLAU 
ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabelecidas pela Portaria nº 
5974/2012-MP/PGJ, de 12/12/2012, em 2/9 a 1º/10/2013, para 
gozo no período de 18/9 a 17/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5702/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
 I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012 e suspensos pela Portaria nº 5334/2013-MP/PGJ, de 
27/8/2013, no período de 1º a 23/10/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUES 
CORREA DE MELO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA N° 4483/2011-MP/PGJ, de 14/10/2011 e 
suspensos pela Portaria nº 5279/2011-MP/PGJ, de 23/11/2011, 
no período de 26/8 a 24/9/2013.
III – AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área Jurídico-Institucional JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N° 5624/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011 e suspensos 
pela Portaria nº 1231/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, no período 
de 9/9 a 8/10/2013.
IV – AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT, gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela PORTARIA N° 1836/2012-MP/PGJ, de 2/5/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 3408/2012-MP/PGJ, de 30/7/2012, no período 
de 18 a 27/11/2013.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA 
DE CAMPOS, gozar 8 (oito) dias de férias, estabelecidos pela 
PORTARIA N° 2355/2011-MP/PGJ, de 1º/6/2011 e suspensos 
pela Portaria nº 3082/2011-MP/PGJ, de 19/7/2011, no período 

de 15 a 22/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5738/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de justiça Lilian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob nº 33574/2013, de iniciativa do Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II, Promotor de Justiça Danyllo Pompeu 
Colares,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 4/10/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, a contar de 
5/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5739/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ivelise 
Pinheiro Pinto;
CONSIDERANDO que designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob nº 34209 e 35758/2013, de iniciativa do Coordenador das 
Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, em exercício, Promotor 
de Justiça João Gualberto dos Santos Silva,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Família de Belém, no período de 16 a 30/9/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições no 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Órfãos, Interditos e Incapazes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5744/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria da 
Penha de Mattos Buchacra Araújo; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para, até  1º/10/2013, exercer as atribuições do 7º cargo 
de Promotor de justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, a contar de 2/9/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5745/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);


